

PKWN był narzędziem wyzwolenia narodowego i społecznego wyzwolenia polskich mas ludowych

Przemówienie tow. Premiera Józefa Cyrankiewicza wygłoszone we Wrocławiu

Obywatelu Prezydencie, Obywatele Ministrów, Szanowni goście! Cztery lata temu, 22 lipca 1944 roku, czołówki zwycięskich wojsk radzieckich i polskich wkroczyły na polską ziemię. Tam, gdzie stanął żołnierz-oswobodziciel, natychmiast wyrosła polska władza państwowa. Ale była to już inna władza państwowa, niż ta, która odeszła stąd w roku 1939.

Do głosu doszły masy ludowe

Po raz pierwszy w dziejach Polski, w wyniku zwycięskiej wojny ludów o wolność i demokrację, do głosu doszły masy ludowe. Władze, z rąk najeźdźcy wydarte, przejmowały od razu przedstawicieli ludu. Na pierwszym skrawku wyzwolonej ziemi polskiej powstał Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego, rzecznik praw i interesów mas pracujących, biorących na siebie odpowiedzialność za losy narodu i Państwa Polskiego. Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego był widocznym znakiem, że Polska jest znowu wolnym i niepodległym państwem suwerennym, rządzone przez polską władzę.

Wtedy dopiero cała Polska była wolna. W tym ostatnim boju o naszą wolność i o ostateczne zniweczenie hitlerowskiego panowania wyrąbał granice na Odrze i Nysie na czele Wojska Polskiego gen. Karol Świerczewski i słuszną jest rzeczą, byśmy w tym dniu, w którym święcimy wolność, złożyli hołd pamięci żołnierza-rewolucjonisty, co bił się na tyłu frontach walki z faszyzmem i hitleryzmem, od Hiszpanii aż po Berlin.

Postać gen. Świerczewskiego najlepiej może symbolizuje charakter tej nowej Odrodzonej Polski i jej Odrodzonej Armii, która narodziła się z ducha najlepszego polskiego patriotyzmu, sprężyniętego z duchem szczerego internacjonalizmu — poczucia międzynarodowej solidarności wszystkich uciskanych i wszystkich walczących o wolność. Tak traktowaliśmy tę naszą walkę o niepodległość, wierni staremu hasłu polskich insurekcji — „Za Waszą Wolność i Naszą”.

Wrocławiu skupia się uwaga Polski

Obchodzimy dziś w wyzwolonej Polsce trzecie z rzędu Święto Niepodległości. Obchodzimy je w całym kraju, ale ośrodkiem tegorocznego obchodu stał się Wrocław, i na Wrocławiu skupia się dziś uwaga całej Polski. Tutaj dokonuje się przegląd naszego dorobku na Ziemiach Odzyskanych. Jak wielki jest ten dorobek, potrafi ocenić każdy, kto pamięta to miasto i te ziemie sprzed trzech lat. Pamiętam dobrze ów obraz ruin i zniszczenia i beznadziejny, zdawałoby się, wysiłek tych którzy stawali pierwsze zęby polskiego ładu na wyswobodzonych właśnie obszarach Ziemi Zachodnich.

Jak niebeznadziejny jest owocny i twórczy był ten wysiłek, widać dziś na każdym kroku, na każdym kilometrze Ziemi Odzyskanych. Wystawa Ziemi Odzyskanych pokazuje całemu społeczeństwu polskiemu bilans tego wysiłku w systematycznym i planowym ujęciu. Cała Polska przekona się naocznie, czym są dla nas Ziemi Odzyskane, jak ogromny był i jest ich wkład do dzieła odbudowy i budowy Polski Ludowej. A zarazem przekona się, jak wielką pracę wykonali ci, którzy osiedlili się na tych ziemiach, by je zagospodarować i włączyć w organizm gospodarczy Polski.

WZO zadaje kłam wrogiej propagandzie

I jeszcze jedno. Przyjadą na tę Wystawę goście zagraniczni. Nie-

chaj ją uważnie oglądają i niechaj zabiorą stąd jasny obraz tego, co się tu na ruinach hitlerowskiego niszczytelstwa dokonało. Będą wtedy mogli zadać ostatecznie kłam wrogiej propagandzie, która w obłudnej trosce o los tych ziem próbowała światu wmówić, że, my nie potrafimy ich zagospodarować, że leżą one u nas odłogiem.

Przywykliśmy te ziemie nazywać Ziemiemi Odzyskanymi, dla odróżnienia ich od reszty kraju. Ale dziś już ziemie te niczym się nie róż-

nią od reszty Polski. Są tak samo polskie, jak Warszawa, Kraków, Poznań, Łódź, Odzyskałimy je po stuleciach wyczerpanej akcji germanizacyjnej. Przywrócić imy je Polsce w ciągu lat trzech i uczyniliśmy z nich ziemię napowrót polską, tak polską, jak cała reszta naszego kraju. I dziś nie ma różnicy między Polską spod Warszawy, Rzeszowa, czy Torunia, a Polską spod Wrocławia, Szczecina i Gdańska. Niechaj o tym wiedzą ci, którzy dla swoich ciemnych celów politycznych usiłują wciąż jeszcze

zonglować na arenie międzynarodowej t. zw. kwestią granicy polsko-niemieckiej.

Granice na Odrze i Nysie częścią uregulowania problemu niemieckiego

Sprawa naszych Ziemi Zachodnich nie jest tylko sprawą Polski i sprawą narodu polskiego. Kiedy na konferencji w Poczdamie trzy wielkie mocarstwa uznały granice Polski na Odrze i Nysie, czyniły to w związku z planem uregulowania całokształtu kwestii niemieckiej. Uznanie granicy niemieckiej na Odrze i Nysie było częścią składową, logiczną, częścią takiego uregulowania kwestii niemieckiej, aby „Niemcy nigdy już nie były w stanie zagrozić pokojowi świata ani bezpieczeństwu swych sąsiadów”. Tak właśnie dosłownie mówi deklaracja poczdamska, którą można by nazwać kartą ładu europejskiego.

Takie pojmovanie sprawy granicy polsko-niemieckiej było słusne. Albowiem odebranie Niemcom tej ziemi stwarzało naturalny hamulec, dla ewentualnej agresji niemieckiej na przyszłość. Przez stulecia ziemi te były kolebką pruskiego junkierstwa, pruskiego militarysty, pruskiego imperializmu politycznego i gospodarczego. Stanowiły bazę agresji niemieckiej. Stąd szedł niemiecki „Drang nach Osten”, zarzewie niemieckiego imperializmu, które potem przerodziło się w „drang” w innych kierunkach, aż w epoce hitlerizmu przybrało formę obłędnej żądzy panowania nad światem.

Odebranie Niemcom tych ziem było sprawiedliwym rozstrzygnięciem historii, a jednocześnie było równoznaczne z pozabawieniem junkrów pruskich, kapitalistów i militarystów niemieckich, znakomitej części ich bazy społecznej. Było częścią politycznego, gospodarczego i duchowego rozbrojenia imperia lizmu niemieckiego. Dlatego granicę naszą na Odrze i Nysie uważamy za granicę pokoju światowego, za granicę bezpieczeństwa w stosunku do ewentualności odrodzenia się agresji niemieckiej w przyszłości. Takie samo stanowisko zajęła Konferencja Warszawska, stwierdzając, że Odra i Nysa jest nienaruszalną granicą pokoju i piętnując rewizjonizm niemiecki jako zagrożenie dla całej ludzkości. Oczywiście, że ci, którzy próbują gdzieś poderwać ład europejski, stawiając na rewizjonizm niemiecki i podsycając jego apetyty.

Zabezpieczeniem ziem zachodnich jest sojusz z ZSRR

Zbiegają się interesy wszystkich imperialistów, i tych niemieckich i

tych, co ich protegują. Ale zbiegają się też interesy wszystkich antyimperialistów, wszystkich ludzi miłujących pokój i wszystkich walczących o pokój. Wiemy, że na Zachodzie Europy i za Atlantykiem czynne są siły, podkopujące się pod z takim trudem wywalczony i tyłoma ofiarami okupiony spokój. Ale wiemy także, że na Zachodzie Europy i za Atlantykiem czynne są siły ludowe, które o ten pokój walczą i które uczynią wszystko, by sparyżować zakusy podżegaczy wojennych. Tak zbiega się więc interes Polski Ludowej z interesem wszystkich sił postępowych, sił ludowych całego świata.

Odzyskałimy te ziemie dzięki zwycięstwu Armii Radzieckiej nad hitleryzmem. Zabezpieczeniem ich jest sojusz Polski Ludowej ze Związkiem Radzieckim, i krajami demokracji ludowej. Ale stoł za nim nie tylko 300 milionów obywateli ZSRR i krajów demokracji ludowej, które podpisały deklarację warszawską. Stoją za nimi, za reprezentowanym przez nas obozem pokoju, setki milionów ludzi, którzy walczą o swe wyzwolenie z jarzma kapitalizmu, imperializmu, ucisku społecznego i narodowego.

Taka jest wymowa rzeczywistości politycznej. Niech o niej pamięta cały naród polski w dniach swej codziennej pracy i w dniu Święta Wolności, w dniu, w którym poprzez tę wystawę patrzy z dumą na swój dorobek.

WZO — przegląd dorobku robotnika, chłopu i inżyniera

Dzieło, którego dokonali na ziemiach zachodnich robotnik, chłop, inżynier i pracownik umysłowy polski jest dziełem imponującym. Jesteśmy im wszyscy winni za to wdzięczność i uznanie. Należy się też podziękowanie i tym, którzy przyczynili się do zorganizowania i zbudowania tej wystawy, by umożliwić całej Polsce zapoznanie się z dorobkiem trzech lat naszej pracy na tych ziemiach. Wystawa Ziemi Odzyskanych jest przeglądem tego dorobku, przeglądem tego, co zostało tu zrobione w minionym okresie. Ale jest ona nie tylko dogodnym punktem obserwacyjnym, skąd świetnie widać przeszłość.

Widać stąd także i przyszłość. Widać stąd drogi wiodące ku dalszemu rozwojowi Polski Ludowej. Wszystko, co zostało dotychczas zrobione, jest przecież tylko punktem wyjścia do dalszego potężnego dzieła odbudowy. Odbudowy, która na pewnym etapie staje się budową nowego, a nie tylko odbudową tego, co zniszczone. Budowy, która jest jednocześnie tworzeniem nowych form życia społecznego Polski, kroczącej przez demokrację ludową ku socjalizmowi.

Dostojny Solenizant



PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ BOLESŁAW BIERUT

obchodzi dziś swe imieniny. W tym dniu uczucia i myśli całego narodu polskiego ogniskują się wokół człowieka, którego wielkie zalety umysłu i charakteru wyniosły z izby robotniczej do najwyższej godności w Polsce Ludowej.

Wystawę Ziemi Odzyskanych powinni zwiedzić wszyscy

Oświadczenie Prezydenta Bolesława Bieruta dla Czytelników „Robotnika”

Prezydent R. P. Bolesław Bierut, złożył po zakończeniu uroczystości otwarcia Wystawy Ziemi Odzyskanych, specjalne oświadczenie dla Czytelników „Robotnika”:

„Warto zwiedzić Wystawę. Powinni ją z iedzić wszyscy, ponieważ nigdzie tak dobrze nie można nauczyć się wiary w Polskę i Jej przyszłość, jak właśnie tu.

Tu można ocenić w całej pełni rolę Polski w Europie i Jej twórczość pokojową. Tu można się przekonać, jaka jest siła Demokracji Ludowej i tu pogłębienie można poznać, co przyniosła nam zmiana ustroju społecznego.

Depesza marszałka Rokossowskiego do Prezydenta Bieruta

Marszałek Związku Radzieckiego, Konstanty Rokossowski, nadesłał do Prezydenta R. P. następującą depeszę:

„Proszę Pana, Panie Prezydencie, przyjąć ode mnie i żołnierzom podległym mi wojsk serdeczne pozdrowienia w dniu czwartej rocznicy Odrodzenia nowej, demokratycznej Polski oraz życzenia dla Pana osobiste i dla całego Narodu Polskiego dalszych postępów w dziele budowy „linnej, demokratycznej, niezawisłej Polski — wielkiego sojusznika i przyjaciela Związku Radzieckiego.

Wystawa Ziemi Odzyskanych potrafi przekonać nawet tych, którzy nie umieją jeszcze ocenić sił twórczej Polski.

Kto żyje, niech przyjeżdża zobaczyć Wystawę Ziemi Odzyskanych — bo w to.

I jeszcze jedno: należy się podziękowanie tym, którzy zorganizowali Wystawę, bo dokonali wielkiego dzieła. Zadanie zostało wykonane”.

Wystawa jest już otwarta

Estatycznie wykończony pawilon Centrali Rybnej uamapstruje nasze osiągnięcia na tym odcinku

W drodze na WZO



Światła motocyklowa wyrusza „spod redakcji „Robotnika” do Wrocławia

Wystawa jest już otwarta



Estatycznie wykończony pawilon Centrali Rybnej uamapstruje nasze osiągnięcia na tym odcinku

Tadeusz Dietrich

Przez przebudowę gospodarczą do powszechnego dobrobytu

Kraj wyniszczony i wyglodzony czeka na wielki wysiłek twórczy całego narodu.

(wyjątek z Manifestu PKWN)

Polska przedwojenna była krajem rolniczym. Cechą jej rolnictwa było wielkie przeludnienie wsi i niska opłacalność gospodarki rolnej.

systematycznego wyglodzenia ludności, niezależnie od masowego ludobójstwa w węższych i obozach koncentracyjnych.

W podstawowych dziedzinach gospodarstwa narodowego Polska nie przekroczyła w latach 1918—1939 poziomu roku 1913, wskutek czego niezależnie od wielkiego bezrobocia na wsi, istniało chroniczne bezrobocie wśród proletariatu miast.

Życie gospodarcze kraju było oparty na biegnącym coraz silniej przez obce, monopolistyczne kartele. Cały przemysł kluczowy i przeszło 50% ogólnej produkcji przemysłowej było we władaniu syndykatów i karteli.

Jednym słowem kraj był ubogi i wyzyskiwany. Ten stan uległ katastrofalnemu niemal pogorszeniu w wyniku zdradzieckiej napaści faszystowskich Niemiec.

W rolnictwie zniszczono, względnie poważnie uszkodzono zabudowania w 350.000 gospodarstw, co równa się 25% stanu posiadania. Zniszczenie Warszawy pozabawiło przemysł metalowy prawie czwartą część jego zdolności produkcyjnej.

W kolejnictwie zniszczenia urządzeń dochodziły do 85%. W niektórych innych gałęziach gospodarczych straty dochodziły do 100% (motoryzacja, radiofonja itp).

W dążeniu do biologicznego wyniszczenia narodu, okupant zmierzał do...

Jeżeli Polska w okresie lat 1918-1939 nie przekroczyła na ogół poziomu roku 1913, jeżeli odbudowa tego poziomu przy stosunkowo nie tak znaczących zniszczeniach pierwej wojny światowej, trwała lat dziesiątki, to wobec jakich perspektyw stał kraj po wojnie ostatniej?

Dokonano tego w bezkrawej rewolucji. Zlikwidowane zostały główne podstawy gospodarcze monopolistycznego kapitalizmu.

Przez przebudowę gospodarczą do powszechnego dobrobytu. Walcimy o dobrobyt i przetrwanie. Jesteśmy gotowi na wielki wysiłek twórczy całego narodu.

Zostało więc zlikwidowane bezrobocie na wsi i zaspokojony głód ziemi.

Ogólny wskaźnik produkcji podstawowych artykułów wynosił w porównaniu do roku 1938 w roku 1945 — 25, w grudniu tego roku — 60, w październiku następnego roku przekroczył...

poziom przedwojenny, w październiku zaś 1947 osiągnął poziom — 142.

Ogólna powierzchnia zasiewów wynosiła w roku bieżącym 12.911 tys. ha i daje podstawę do osiągnięcia samowystarczalności żywnościowej.

Odbudowany został aparat administracyjny Państwa, uruchomiono na wielką skalę szkolenie wszelkich typów i stopni, odbudowano naukę i sztukę narodową, zlikwidowano dywersję gospodarczą i polityczną obcych agentur.

Obrona przez nas droga została wypróbowana i dziś cała klasa pracująca a z nią olbrzymia większość narodu przekonana jest o jej słuszności.

Idziemy stopniowo ku Polsce przemysłowej — rolnej, ku Polsce zelektryfikowanej, zmechanizowanej, zradiofonizowanej o silnie rozwiniętej sieci komunikacyjnej, wysokiej stopie życiowej i wielkich inwestycjach.

Na drodze tej jednak mamy do pokonania jeszcze wiele trudności. Stoją przed nami problemy techniczno-organizacyjne, problem ciągłego, stopniowego, obniżania kosztu własnego w całym gospodarstwie narodowym.

Walcimy o dobrobyt i przetrwanie. Jesteśmy gotowi na wielki wysiłek twórczy całego narodu. Jesteśmy gotowi na wielki wysiłek twórczy całego narodu.

Kazimierz Sokółowski

Manifest lipcowy realizuje odwieczne dążenia wsi

Aby przyspieszyć odbudowę kraju i zaspokoić odwieczny pęd chłopstwa polskiego do ziemi PKWN przystąpi natychmiast do urzeczywistnienia na terenach zwolonych szerokiej reformy rolnej.

(wyjątek z Manifestu PKWN)

Słowa manifestu lipcowego nie były czczym frazesem.

Już 6 września 1944 r. ukazuje się dekret PKWN o przeprowadzeniu reformy rolnej, a gdy polscy i radzieccy żołnierze wywalczyli granicę na Odrze i Nysie — dekret z 6 września 1946 r. uregulował ustrój i osadnictwo na obszarze Ziemi Odzyskanych i b. W. M. Gdańska.

Anty manifest lipcowy, ani obydwa dekryty wrześniowe nie są pierwszym otwarciem drzwi dla chłopstwa polskiego, dążącego do posiadania ziemi, którą od wieków uprawiał.

W październiku 1944 r. uchwalili ustawy o reformie rolnej, ustawę, która przesłała jednemu zalewdzie gło- sem i którą uważano za zbyt „bol-szewicką”, by ją wykonać.

Tak „realizowana” reforma rolna przyniosła w okresie 20 lat międzywojennych rozparcelowanie za- lewdzie 2.655 tys. ha.

Reforma rolna PKWN znakomicie tę całą przebudowę struktury rolnej przyspieszyła, urealniła i uspołecniła. Na Ziemiach Dawnych stworzono dzięki niej ok. 200 tys.

nowych gospodarstw o przeciętnym obszarze nie przekraczającym 5 ha, ponadto zaś uzupełniono gospodarstwa karłowate i drobne; ogółem przeznaczono na te dwa cele około 2 mln. ha użytków rolnych.

Wypływające z ducha i treści manifestu lipcowego dekryty o reformie rolnej zlikwidowały w sposób nie budzący wątpliwości wielowiekowa pretensja chłopstwa polskiego do ziemi i w maksymalnym stopniu zaspokoiły jego głód ziemi.

Ważną i cenną reformą rolną PKWN była i tkwi w oparciu się o gospodarstwa chłopskie male i średnie. Po tej samej linii poszła polityka rządu w dziedzinie organizacji życia gospodarczego na wsi.

Ruch spółdzielczy wiejski jest nieodzownym uzupełnieniem obu dekretów wrześniowych. Byłoby źle, gdyby tylko na nich poprzestano. Spółdzielnie towarowe — zakupu i zbytu — oraz spółdzielnie pracy produkcyjnej są nieodzowna

dźwignią małego i średniego rolni- ka, który o własnych wyłączeniach siłach nie podoła stawianym mu przez kraj zadaniom.

Reforma rolna, poczęta z ducha i treści manifestu PKWN, nie rozwiązała — bo rozwiązać nie zamierzała — wszystkich potrzeb wsi polskiej.

Reforma rolna, poczęta z ducha i treści manifestu PKWN, nie rozwiązała — bo rozwiązać nie zamierzała — wszystkich potrzeb wsi polskiej.

„Ustrój rolny w Polsce oparty będzie na silnych, zdrowych i zdolnych do wydatnej produkcji gospodarstwach, stanowiących prywatną własność ich posiadaczy”, a także dla uprzemysłowienia kraju, które wchłonęło pozostałe niewykorzystane ręce robotcze na wsi.

Ale nie byłoby tego wszystkiego, gdyby nie decyzja PKWN: dać chłopu polskiemu ziemię, podnieść jego poziom życiowy, a krajowi zapewnić wysoką produkcję środków do życia.

Produkcja przemysłowa już w połowie 1947 roku przekroczyła poziom przedwojenny

Wartość produkcji przemysłowej w miliardach złotych z r. 1938	Wykonano		plan	
	1938	1947	1948	1949
	5,7	5,0	6,9	8,5

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU CUKROWNICZEGO

poleca na sezon letni cukier wysokogatunkowy

- 1. Kryształ rafinowany** do przetworów owocowych
- 2. Rafinadę w kostkach** dla wyjeżdżających na letniska i wycieczki

DO NABYCIA:

HURT | **DETAL**

Hurtownie Państwowej Centrali Handlowej i Powiatowe Oddziały »Spółem« | Sklepy Spółdzielni Spożyców oraz sklepy spożywczo-kolonialne

Dobra gospodyni używa do przetworów tylko **kryształu rafinowanego!**

Państwowa Centrala Handlowa

P. C. H walczy o zwiększenie siły nabywczej świata pracy

SPRZEDAJE Artykuły Państwowego Przemysłu Spożywczego

SKUPIJE Produkty rolne

SPRZEDAJE

ZAOPATRUJE Kupiectwo detaliczne, Konsumy fabryczne. Stołówki pracownicze.

PROWADZI AKCJĘ ZLECONĄ ZAOPATRYWANIA domów kuracyjnych, wypoczynkowych, starców, ochron, szpitali, prewentiów, sanatoriów, sierocińców, obozów letnich, wycieczek, kolonii itp.

POSIADA NA SKŁADACH WYSOKO-GATUNKOWE: Przetwory owocowe, wina, wyroby cukiernicze, surrogaty kawowe, drożdże, namiastki spożywcze, oleje roślinne, art. rolne, przetwory ziemniaczane

Warszawska Spółdzielnia Księgarsko-Wydawnicza

„Światowid“ z odp. udz.

Warszawa, ul. Zgoda 6 tel. 8-52-19

CENTRALA GOSPODARZCA SPÓŁDZIELNI UCZNIOWSKICH

WŁASNE WYDAWNICTWA

z dziedzin zasad pracy umysłowej, samokształcenia, dydaktyki pracy oświatowo - wychowawczej, oraz beletrystykę dla dzieci.

GRY TOWARZYSKIE

i zabawki własnej wytwórni.

PODRĘCZNIKI SZKOLNE I KSIĄŻKI

z wszelkich dziedzin wiedzy.

MATERIAŁY PIŚMIENNE,

pomocze szkolne. Specjalny dział dostaw biurowych dla Instytucji Państwowych i Społecznych.

SKLEPY I KSIĘGARNIE:

ul. Francuska 15, Mickiewicza 27, Obozowa 85, Puławska 23, Targowa 15, Al. Gen. Sikorskiego 4, Zgoda 6.

Powszechna Spółdzielnia Spożyców

„WARSZAWA-SRODMIEŚCIE“

z odp. udz.

Warszawa, ul. Chocimska 20. Tel. 410-45, 438-89

POSIADA:

- 1 Dom towarowy (o 5 działach)
- 40 sklepów spożywczych
- 9 „ wókienniczych
- 2 „ sprzętu gosp. domowego
- 14 „ monopolowych
- 2 „ warzywniczo - owocarskie
- 1 „ rybny
- 2 „ mydlarskie

Bocznice kolejowa ul. Towarowa

Rozdz. artykułów kontyngentowych ul. Noakowskiego 10

oraz największą w Warszawie Wytwórnię Wód Gazowych i Rozlewnię Piwa — ul. Krochmalna 56.

TOWARZYSTWO INŻYNIERYJNO - BUDOWLANE

„TRAWERS“

HACIEWICZ I SERWIŃSKI inżynierowie

Warszawa, ul. Jakubowska 14, tel. 10-52-98

Rok założenia 1923

Towarzystwo wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres inżynierii i budownictwa

ZAKŁAD MECHANICZNY OBRÓBKI DRZEWA

CZESŁAW PARADOWSKI I S-owiewykonuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres stolarstwa
WARSZAWA, UL. GROJECKA 85

Rury żeliwne wodociągowe, Rury żeliwne kanalizacyjne, Rury kamionkowe, Pompy z hydroforami, Zasady, Hydranty, Studzienki, Włazy, Wpusty, Osadniki, Wanny, Umywalki, Zlewy, Armatury parowe, wodociągowe.

dostarcza ze składu

HAMERLIŃSKI I FULDE

Warszawa, Al. Jerozolimskie 47

dawny nr 81

Telefon 877-81

Maszyny biurowe

REMONTY

Kupno - Sprzedaż

A. CZERNY

W-wa, Grochowska 282

Tel. 43-15

Przedsiębiorstwo

ekspedycyjno - przewozowe

HENRYK**KUCZYŃSKI I S-ka**

Warszawa, ul. Grzybowska 41

tel. 8-58-10

„AUTO-STOP“

Warszawa, ul. Żelazn.: 42a

AKCESORIA samochod. i części zamienn. MOTORY, DZWIgi, LEWARKI, wszelkich typów, — USZCZELKI (Zimeryngi) wszelkich rozmiarów. 5224

Ogłoszenia

do całej prasy

Al. Sikorskiego 42

»Impet«

BANK GOSPODRSTWA KRAJOWEGO

Centrala: Warszawa, Al. Gen. Wł. Sikorskiego 7

Skrót telegraficzny „Krajobank“ Warszawa

tel. 8-92-20 — 8-92-25

ODDZIAŁY BANKU:

Biała-Krakowska, Białystok, Bydgoszcz, Częstochowa,
Gdańsk, Gdynia, Gliwice, Jelenia Góra, Kalisz,
Katowice, Kraków, Lublin, Łódź, Opole,
Olsztyn, Poznań, Radom, Rzeszów,
Szczecin, Tarnów, Wałbrzych,
Wrocław, Wrocław,
Zielona Góra.

Weź mnie
Z SOBĄ NA URLOP

ATRAMENT LESZCZYŃSKIEGO

DO PIÓR WIECZNYCH
W OPAK. SPECJALNYMDOBRY TOWARZYSZ
PODRÓŻYŚWIEŻA PRODUKCJA Z BARWNIKÓW
PRZEDWOJENNYCH**„ELEKTRODZWIg“**

WYTWÓRNI DZWIgÓW ELEKTRYCZNYCH

Sp. z ogr. odp.

b. przedstawicielstwa „OTIS“ i „STIGLER“

WARSZAWA, Biuro: ul. Krzyckiego 5/7, tel. 8-27-22

Warsztaty: ul. Książęca 15, tel. 8-76-39

BUDOWA DZWIgÓW ELEKTRYCZNYCH OSOBOWYCH
I TOWAROWYCH ORAZ REMONTY

PRZEDSIĘBIORCY BUDOWLANI

ZNAJ. WARTOŚĆ PŁYT IZOLACYJNYCH

„SUPREMA“

ZAKŁ. PRZEM. HANDL.

M. WIDEWICKI I J. GRZYBOWSKI

WARSZAWA, AL. JEROZOLIMSKIE 75

Ukazała się monumentalna praca prof. dra STANISŁAWA KRAUZEGO, zalecona dla aptek przez Ministerstwo Zdrowia i Nacz. Izbę Aptekarską praca pt.

Materiały do Polskiego Kodeksu Żywnościowego

czyli ujednostajnionych metod badania artykułów żywności i przedmiotów użytku.

Naczelna Izba Aptekarska
Warszawa, Złota 9

Wytwórnia Pudełek

Teksturanych

„ZACE“

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

WARSZAWA, UL. SREBRNA 16

TAPCZANY

AMERYKANKI, — FOTELE, —

MATERACE — ŁÓŻKA polowe

żelazne — solidne — tanie

oraz wykonuje wszelkie roboty tapicerskie

SPÓŁDZIELNIA

PRACY

Tapicerów dekoratorów

ZGODA 4 — WARSZAWA — NOWOGRODZKA 23

Warszawska Fabryka Dźwigów

WARSZAWA, ul. EMILII PLATER 10

Telefon 8-80-25

budowa, remonty,
i konserwacja
dźwigów**PREMIOWA SPRZEDAŻ KSIĄŻEK**

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA



z okazji

WYSTAWY ZIEM ODZYSKANYCH WE WROCŁAWIU**PREMIE** rozdziel w publicznym losowaniu w postaci kilku tysięcy tomów WARTOŚCI ponad **1.000.000 zł.**pomiedzy nabywających jej wydawnictwa w Księgarni »WIEDZY« we Wrocławiu, Rynek 14
w czasie trwania WYSTAWY ZIEM ODZYSKANYCHm. in.: I-sza nagroda premiowa zawierać będzie 25 oprawnych książek.
II-ga nagroda — 20 oprawnych książek itd.

Każda książka „WIEDZY“ nabyta w czasie trwania Wystawy Ziem Odzyskanych, w księgarni „WIEDZY“ we Wrocławiu, Rynek 14, opatrzona specjalnym znaczkiem sprzedaży premiowej i numerem, bierze udział w losowaniu premi.

Każdy więc nabywca książek „WIEDZY“ weźmie tyle razy udział w losowaniu premii, ile nabył książek „WIEDZY“.

PREMIE PRZEZNACZONE DO LOSOWANIA wystawione będą w księgarni „WIEDZY“ we Wrocławiu, Rynek 14. Otwarcie sprzedaży premiowej nastąpi w dniu otwarcia Wystawy Ziem Odzyskanych. Zakończenie zaś i losowanie w dniu zamknięcia Wystawy Ziem Odzyskanych.

Wyniki losowania podawane będą przez 7 dni po zamknięciu Wystawy we wszystkich dziennikach wydawanych przez Sp. Wyd. „WIEDZA“

WYLOSOWANE PREMIE

odbierać będzie można bezpośrednio za okazaniem kuponów w księgarni „WIEDZY“ we Wrocławiu, Rynek 14, względnie będą odcyłane pod wskazane adresy po przesłaniu kuponów listem poleconym do księgarni „WIEDZY“ we Wrocławiu, Rynek 14.

Naszym zdaniem

Uroczystości

Przeduroczaj i wczoraj odbywały jej znaczenia. Była wreszcie bogata...
Wielu robotników było zaskoczonych tą lekkością uroczystości. Ale byli oni nie tylko zaskoczeni. Byli także zadowoleni i uśmiechnięci. A o to przecież chodzi.

Wczoraj odbyły się we wszystkich dzielnicach miasta capstrzyki na których uczczono pamięć poległych...
Dobrze się stało, że w przedzie dnia Święta Radości warszawczacy umieli sobie przypomnieć dzięki komu święto to mogło tak beztrudno obchodzić.

Na uroczystościach fabrycznych nie było długich, patetycznych przemówień. Były albo krótkie komentarze do obchodzonej rocznicy, albo zwięzłe wyjaśnienia (wliczyć jeszcze potrzebne nie to się powszechnie przypuszcza).

Elektrownia Warszawska otrzyma sztandar przechodni

W związku z odniesionym zwycięstwem Elektrowni Warszawskiej we współzawodnictwie z Elektrownią Łódzką ta pierwsza otrzyma sztandar przechodni. Uroczystość wręczenia sztandaru, który ufundowany został przez Centralny Zarząd Energetyki odbędzie się 29 bm.

Współzawodnictwo trwa nadal. Rozpoczął się nowy, sześciomiesięczny etap współzawodnictwa. Biorą w nim udział działy: kotłowni, hale maszyn, kontroli instalacji, zakładu liczników, sieci oraz inkasencji. Dotychczasowy regulamin współzawodnictwa został częściowo zmieniony.

Reorganizację Zarządu Miejskiego zapowiada wiceprezydent Jaszczuk

W wywiadzie udzielonym przedstawił wiceprezydent Jaszczuk plan reorganizacji Zarządu Miejskiego...
Układ resortowy, który był dotychczas podstawą organizacji Zarządu Miejskiego — mówi prezydent Jaszczuk — stwarzał wielostopniowość decyzyjną, czego konsekwencją była mała operatywność aparatu Zarządu Miejskiego.

Miejskiego do interesantów przez decentralizację aparatu miejskiego, po przez stworzenie nowych referatów w Starostwach Grodzkich...
W najbliższym czasie w Starostwach Grodzkich powstaną referaty przemysłowy i handlu, opieki społecznej, oświaty, kultury i sztuki, oraz nadzoru budowlanego (inspekcja budowlana).

Ośrodek campingowy w Powsinie czeka na wycieczkowiczów

W Powsinie za Wilanowem mieści się ośrodek campingowy, który ma być ośrodkiem wypoczynkowym dla mieszkańców Warszawy...
W czerwcu br. odwiedziło Powsin zaledwie ok. 1000 osób. Dużo w tym zawiłła również zła pogoda. Teraz pogoda się już ustaliła i nie stoi na przeszkodzie wycieczkom.

osoby), a także przemocą. Cena noclegu w namiocie wynosi 30 zł. Ośrodek w Powsinie położony wśród pięknych lasów kabackich jest bogato zaopatrzone w sprzęt sportowy i we wszystko co pozwala na miłe spędzenie czasu.

Szkielet wieżowca Min. Komunikacji stanie już w grudniu br.

Prace przy budowie gmachów nowej siedziby Ministerstwa Komunikacji przybierają coraz intensywniejsze tempo...
Wieżowiec posiadać będzie 15 kondygnacji nadziemnych i dwie podziemne. Będzie to jeden z najwyższych gmachów stolicy.

Na budowę gmachów gmachów użyto dotychczas m. in. 160 tys. szt. cegły rozbiórkowej, 280 tys. cegły „dziurawki”, 700 ton cementu, 1500 m sześć. żwiru, 120 ton żelaza, 260 m sześć. wapna i 420 m sześć. drzewa.

Węzeł warszawski podnosi swą sprawność coraz bardziej

W służbie mechanicznej wyróżnili się Skowroński Emil, rzemieślnik specjalista, pracownik warsztatów pruszkowskich, pracujący w odlewni metali kolorowych...
W służbie elektrotechnicznej najlepsze wyniki otrzymali: Golos Józef, pracujący jako kowal w Warszt. Elek. w Warszawie, który utrzymuje się w dalszym ciągu na pozycji przodownika pracy.

Współzawodnictwo w DOKP Warszawa przebiegało 4620 tysięcy 969 pasażerów i zn. o 31,7% więcej niż w maju bież. roku, a 81,9% więcej niż w czerwcu 1947 r.

Wielki kabel na dnie Wisły zasili elektryczną sieć kolejową

Po raz pierwszy w Polsce dokonuje się takiej inwestycji

W ostatnich dniach rozpoczęto prace, związane z przeprowadzaniem na dnie Wisły na wys. Świdrów kabla linii wysokiego napięcia. Kabel ten stanowi fragment linii elektrycznej, biegnącej od elektrowni w Pruszkowie do podstacji elektrycznej w Otwocku, zasilającej zelektryfikowaną linię kolejową węzła warszawskiego.

Z 6 podstacji, które przed wojną zasilały zelektryfikowane odcinki kolei podwarszawskich, ocalała po działaniach wojennych tylko jedna podstacja w Otwocku. W roku 1946, wobec niepoprawionego jeszcze w początkowym okresie mostu Poniałowskiego zbudowano normalną linię napowietrzną wysokiego napięcia, która przechodziła poprzez Wisłę od Jezioro do Świdrów Malych.

Prace, związane z układaniem pod wodą kabla o napięciu 35 tys. V, dotychczas nigdy nie były wykonywane w Polsce. Wyprodukowanie kabla tego rodzaju i przeprowadzenie go stanowi poważny sukces naszej elektrotechniki.

Kabel, który przewodzi prąd o wysokim napięciu 35 tys. V, musi być specjalnie starannie izolowany i układany na dnie rzeki z wielką ostrożnością. Układa się go na dnie koryta rzeki w wyłożonym przez pogiębiarkę rowie, przy czym row ten, przy obecnym stanie wody na Wiśle, musi być robiony na głębokości ok. 5 metrów pod powierzchnią.

Pogiębiarka typu „Smok”, która pracuje wysysając piasek z dna rzeki, ma do pokonania na trasie, którą przebiegać będzie kabel, dużą wyspę piaszczystą. Pogiębiarka odrzuca masy wody i piasku, tworząc obok przekopywanej wyspy niejako drugą wyspę. Maszyna ta przepuszcza w ciągu godziny 100-metrowym, pływającym rurami około 180 m sześć. piasku z wodą.

Bezpośrednio za pogiębiarką posuwa się barka z bębniem, na którym nawijany jest kabel. Barka natychmiast zatapia kabel w wykopanym przez pogiębiarkę rowie, aby zapobiec szybkiemu wypełnieniu się rowu nanoszonym przez wodę piaskiem.

Specjalną trudność przy tych robotach stanowi łączenie poszczególnych odcinków kabla za pomocą stalowych muł, w konstrukcji których uwzględniono hermetyczne zamknięcie przewodów. Roboty, związane z przeprowadzeniem kabla, przebiegać będzie w dniach od 12 do 19 sierpnia.

O swych sukcesach i kłopotach mówią robotnice z PZK

Brak instruktorów świetlicowych utrudnia pracę oświatową

Państwowe Zakłady Konfekcyjne mieszczące się w domu Polusa na Pradze zatrudniają około 700 osób, w tym 650 kobiet i tylko 50 mężczyzn. Przez schody i ciemny korytarz wchodzimy do szwalni, gdzie pracują nad maszynami do szycia pochyłone robotnice.

Przewodnicząca Rady Załogowej tow. Brzozowska udziela nam objaśnień dotyczących pracy w fabryce. — Trzeba przyznać — mówi tow. Brzozowska — że robotnicy pracują bardzo intensywnie i chętnie. Najlepszym dowodem są osiągnięte wyniki pracy.

Przeznaczającą Radę Załogową tow. Brzozowska udziela nam objaśnień dotyczących pracy w fabryce. — Trzeba przyznać — mówi tow. Brzozowska — że robotnicy pracują bardzo intensywnie i chętnie.

Zniknął dworzec PKS Budynek PKS który mieścił się przy ul. Targowej koło Dworca Wileńskiego został wczoraj rozebrany.

Stacja PKS została przeniesiona na plac koło Pomnika Wdzięczności. (Ks)

Gmach PAST będzie odbudowany

Jeden z najwyższych domów przedwojennej Warszawy, słynny z bojów Powstania gmach PAST-y przy ul. Zielnej będzie odbudowany. Inżynierowie liczą się z poważnymi trudnościami przy jego restauracji, gdyż konstrukcja budynku jest nader skomplikowana.

Na zabawach ludowych wolno sprzedawać ciastka i wędliny

Ministerstwo Aprowizacji zezwoliło na sprzedaż ciastek i wędlin w dniu 22 bm. tylko w miejscach zabaw ludowych podczas ich trwania.

„Tydzień Majdanka” rozpocznie się 12 sierpnia

W dniach od 12 do 19 sierpnia odbędzie się „Tydzień Majdanka” zorganizowany staraniem Towarzystwa Opieki nad Majdankiem. Komitet organizacyjny Tygodnia odbył już swe pierwsze zebranie na którym omawiano program uroczystości.

Urządziliśmy także w świetlicy bibliotekę. Część książek wypożyczaliśmy z Biura Odczuć, część przyniosły z domu robotnice. Jednakże wobec dużego zapotrzebowania liczba książek jest niewystarczająca.

Robotnice nasze wciąż uskarżają się na to, że 70 biletów tygodniowo na 700 zatrudnionych osób — to trochę za mało.

„AUTO-STOP” Warszawa, ul. Żelazna 42a

AKCESORIA samochodowe i części zamienne. MOTORY, DZWIGI, LEWARKI, wszelkich typów, USZCZELKI (Zimeryngi) wszelkich rozmiarów.

RADIO

SOBOTA, 24 LIPCA Warszawa I 6.15 Dz. por. 6.30 Mus. por. 7.00 Skróć dz. por. 7.05 Mus. por. 7.30 Mus. por. 8.20 „Dalekie lata” 8.35 Mus. por. 12.04 Dz. połudn. 12.25 Pieśń St. Moniuszki. 13.00 Muzyka rozrywk. w wyk. ork. P. R. 13.45 Mus. poważna. 15.30 „Skrydlatła bajka” dla dzieci. 16.00 Dz. popołudniowy. 16.30 Kwadrans piosenek francuskich. 16.45 „Przy sobocie po robocie”. 18.00 „Mówi Wystawa Ziemi Odzyskanych”. 18.05 Koncert. 18.40 „Siwów” — aud. rozrywkowa. 19.00 Muzyka lekka. 19.30 „Emancypantki”. 19.45 „Z życia Czechosłowacji”. 20.10 Wieczór Mikielwiczowski. 20.40 Albeniz — utwory. 20.58 Komunikat meteorologiczny. 21.00 Dz. wiecz. 22.00 Mus. tan. 22.45 „Dziwczyna z Nowolipki”. 23.00 Ostatnie wiad. 23.10 Mus. tan. 23.30 Mus. tan.

Wydawca: RADA NACZELNA PPS Redaguje: Komitet Nakład: Spółdz. Wyd. „Wiedza” Redakcja i Administracja, Warszawa, Al. Jerozolimskie 85

Współzawodnictwo w DOKP Warszawa

Na terenie DOKP Warszawa przebiegało 4620 tysięcy 969 pasażerów i zn. o 31,7% więcej niż w maju bież. roku, a 81,9% więcej niż w czerwcu 1947 r.

ROBOTNIK CENTRALNY ORGAN P.P.S.

Wydawca: RADA NACZELNA PPS Redaguje: Komitet Nakład: Spółdz. Wyd. „Wiedza” Redakcja i Administracja, Warszawa, Al. Jerozolimskie 85

